Bộ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
VÀ XẢ HỘI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

số: Ĩ2A /LĐTBXH-VP

V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi
trước Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khỏa XV

Hà Nội, nẹày /lề tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Đoản Đại biểu Quốc hội tỉnh Thái Bình

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh
Thái Bình do Ban Dân nguyện, ủy ban Thường vụ Quốc hội chuyển đến tại Công
văn số 1611/BDN ngày 21/11/2023, nội dung như sau:

"Cử trì phản ảnh hiện nay cỏ nhiều trường hợp gia đình liệt sĩ bị ngừng
hưởng chế độ trợ cấp thờ củng liệt sĩdo bị thất lạc Bang "To quoc ghi công Cử
tri kiên nghị Bộ Lao động - Thương bỉnh và Xã hội nghiên cứu, xem xẻt việc cỏ
thế thay thủ tục giải, quyết chế độ thờ cúng ỉiệt sĩ bắt buộc có Banọ; "Tô quốc ghi
cong'' bằng cảc giấy tờ khác phũ hợp với quv định của pháp luật vò tình hình
thực tiên " (Kiên nghị sô 05).

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trả lời như sau:

Bằng "Tổ quốc ghi công" là căn cứ xác định đối tượng đã được công nhận
liệt sĩ. Pháp luật hiện hành không quy định giải quyết chế độ thờ cúng liệt sĩ căn
cứ các giấy tờ khác có thể thay thế Bằng "Tổ quốc ghi công". Trường hợp Bằng
Tổ quốc ghi công" bị mất, bị thiếu thông tin do mờ chữ hoặc hư hại thì được cấp

lại theo quy định tại Điều 24 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của
Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công
với cách mạng.

Trên đây là trả lời của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, trân trọng
gửi tới Đoàn Đại biếu Quôc hội tỉnh Thái Bình đê trả lời kiên nghị của cử tri./

u

Noi nhận:
- Nlnr trên;
- ùy ban Thường vụ Quốc hội;
- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQVN;
- Ban Dân nguyện;
- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ nhiệm VPQH;
- Bộ trường, Chủ nhiệm VPCP;
- Rộ LĐTBXH: Lãnh đạo Bộ, Cục NCC;
- Thường trực HĐND, UBND, Sờ LĐTBXH tỉnh Thái
-1,1111: VT, TI IfNTL).

TRƯỞN

ào Ngọc Dung